
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00603754- -UNC-ME#FP

 
VISTO

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2022-718-E-UNC-
DEC#FP, RD-2022-722-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-723-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-724-E-UNC-DEC#FP, RD-
2022-744-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-746-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-758-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-766-E-UNC-
DEC#FP, RD-2022-768-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-802-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-804-E-UNC-DEC#FP, RD-
2022-813-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-822-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-833-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-836-E-UNC-
DEC#FP y RD-2022-853-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:

RD-2022-718-E-UNC-DEC#FP Prorroga las designaciones por concurso de las/los Profesores que se detallan
hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorroga la designación por concurso del Prof. Carlos
Alberto Habif en su cargo de Profesor Asistente DS en la Cátedra Psicología Clínica desde el 11.08.22 y hasta que
se resuelva la suspensión de plazos para la presentación a Evaluación de Desempeño Docente presentada por EXP-
UNC:0006145/2020. Prorroga la promoción transitoria del Prof. Julio Luis Muro Garlot en un cargo interino de
Profesor Adjunto DE en la Cátedra Estrategia de Intervención Comunitaria, desde el 01.10.22 y por término de un
año o antes si fuera cubierto por concurso. Prorroga la promoción transitoria de la Prof. María Victoria Saracho en un
cargo interino de Profesora Asistente DSE en la Cátedra B de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud,
a partir del 01.09.22 y hasta el 31.08.23 o antes si fuera cubierto por concurso.

RD-2022-722-E-UNC-DEC#FP Aprueba el orden de mérito establecido por el Tribunal Evaluador para la
asignatura Psicoanálisis. Autoriza a cursar la Adscripción ad honórem y por concurso de antecedentes y entrevista
personal, desde el día de la fecha (y con reconocimiento de funciones al 2 de mayo de 2022) y por el término de dos
años, a las y los postulantes: Romina Gisele CARRETERO VIDELA, Laura Patricia NIGRA UEZ, Luciana Anabel
SZRANK, Paula CONEJERO, Facundo NICOLA CEBALLOS, Ezequiel PAÑUTTI, Julia Marcela REZNICHENCO,
Marco Máximo BALZARINI, Irina VIDAL, Julieta CACHO, María Victoria QUAGLIA, Sofia Luciana BUSTOS, Candela



Anahí SORIA FIEDINICH, Manuela CARLETTI, María Noelia GUZMAN y Manuel Ignacio GARCIA.

RD-2022-723-E-UNC-DEC#FP Autoriza el desempeño de los y las Docentes y Profesionales detallados (IF-2022-
00490426-UNC-SAC-FP), como integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los AP-PSI desde el Nro 1120
hasta el Nro 1131.

RD-2022-724-E-UNC-DEC#FP Aprueba el orden de mérito establecido por el Tribunal Evaluador para la
asignatura Psicoanálisis. Designa como Ayudantes Estudiantes ad honórem y por concurso de antecedentes y
entrevista personal, desde el día de la fecha (y con reconocimiento de funciones al 2 de mayo de 2022) y por el
término de dos años, a las y los postulantes: Catalina DE LA BARRERA, Juan Rafael COSCI, Juan Fernando
LOPEZ VASQUEZ, Pablo Rodrigo GODOY QUIROGA, Candela Agustina GONZALEZ, Francina Belén
BONGIOVANNI, Juan Pablo BERDINI, Maria Virginia DOMINGUEZ NALDA, Gaspar BASUALDO, Evelyn Araceli
VILLADA, Agustina Micaela CAMALY, Mariangel BARRERA, Bárbara KLEIN, Casandra LAVARELLO, Mirco FALLINI
MASINI y Selene Luján BERARDO.

RD-2022-744-E-UNC-DEC#FP Aprueba el orden de mérito establecido por el Tribunal Evaluador para la
asignatura Entrevista Psicológica. Autoriza a cursar la Adscripción ad honórem y por concurso de antecedentes y
entrevista personal, con reconocimiento de funciones desde el día 2 de mayo de 2022 y por el término de dos años a
las postulantes: Josefina ORELLANO, María Belén ALARCÓN y María Sol RIVILLE GRIMAUX.

RD-2022-746-E-UNC-DEC#FP Promociona a la Prof. María Gisella Ramallo Torres a un cargo interino de
Profesora Adjunta DE en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir de la fecha
del alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes de la Prof. Andrea Bovillani en dicho cargo. Promociona a la
Prof. Patricia Mónica Dubini a un cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra A de Psicología Evolutiva
de la Adolescencia y la Juventud, a partir de la fecha del alta y por el término de un año. Otorga licencia sin goce de
haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Prof. Ramallo Torres en su cargo interino de Profesora Asistente DS en
la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, mientras dure su promoción al cargo de
Profesora Adjunta DE en la misma Cátedra. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la
Prof. Dubini en su cargo por concurso de Profesora Asistente DSE en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la
Adolescencia y la Juventud, mientras dure su promoción al cargo de Profesora Adjunta DSE en la misma Cátedra.
Deja sin efecto la designación del Prof. Darío Exequiel Merlo en un cargo interino suplente de Profesor Asistente
DS, efectuada por RD 1451/2021 (GDE), en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a
partir 01.07.22. Designa al Prof. Merlo en un cargo interino suplente de Profesor Asistente DSE en la Cátedra A de
Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir el 01.07.22 y mientras dure la licencia de la Prof.
Dubini en dicho cargo. Designa a la Prof. María José Meyer Paz en un cargo interino suplente de Profesor Asistente
DS en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir de la fecha de alta y mientras
dure la licencia de la Prof. Ramallo Torres en dicho cargo.

RD-2022-758-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. María Gisella Ramallo Torres a las
funciones de colaborar con el dictado de la asignatura Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud en el
CRES Deán Funes, funciones que son retribuidas con un monto equivalente al de un cargo de Profesor Ayudante A
DS, a partir del 01.07.22. Asigna a la Prof. Ivana Elizabeth Fantino las funciones de colaborar con el dictado de la
asignatura Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud en el CRES Deán Funes, retribuyéndola mediante
el monto equivalente al de un cargo de Profesor Ayudante A DS, desde el día de la fecha y reconociendo los
servicios prestados desde el 01.07.22 y hasta el 31.12.22.

RD-2022-766-E-UNC-DEC#FP Autoriza el dictado intensivo durante el mes de Julio 2022 (2da Edición/Cohorte)
de la asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A” correspondiente a las carreras de
Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como anexo.
Dispone el pago de una asignación complementaria docente para los Profesores Aaron Saal y Nicolás Venturelli  por
los montos brutos mensuales y meses mencionados.

RD-2022-768-E-UNC-DEC#FP Autoriza el dictado intensivo durante el mes de Julio 2022 (2da Edición/Cohorte)
de la asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A” correspondiente a las carreras de
Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como anexo.
Dispone el pago de una asignación complementaria docente para los Profesores Aaron Saal y Nicolás Venturelli  por
los montos brutos mensuales y meses mencionados.

RD-2022-802-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD 766/2022 (GDE): Autoriza el dictado intensivo durante el
mes de Julio 2022 (2da Edición/Cohorte) de la asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A”



correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de
Trabajo que se adjunta como anexo. Dispone el pago de una asignación complementaria docente para los
Profesores Aaron Saal y Nicolás Venturelli  por los montos brutos mensuales y meses mencionados.

RD-2022-804-E-UNC-DEC#FP Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión
Evaluadora designada en la Selección para cubrir un cargo interino de Profesor Titular DE para la Cátedra
Problemas de Aprendizaje. Designa a la Dra. Claudia Graciela Torcomian en un cargo interino de Profesora Titular
DE en la Cátedra Problemas de Aprendizaje, a partir de la fecha de alta y hasta el 31.03.23 o antes si fuera cubierto
por concurso.

RD-2022-813-E-UNC-DEC#FP Designa a la Prof. Dra. Yanina Noelia Michelini en un cargo interino suplente de
Profesora Asistente DSE en la Cátedra Introducción a la Psicología, desde el día de la fecha, reconociendo los
servicios prestados desde el 02.07.22 hasta el día de ayer, y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho
cargo del Prof. Javier Aguirre. Otorga a la Prof. Michelini licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor
jerarquía en su cargo por concurso de Profesora Asistente DS en la Cátedra Introducción a la Psicología, desde el
02.07.22 y mientras dure su designación interina suplente como Profesora Asistente DSE en la misma Cátedra.

RD-2022-822-E-UNC-DEC#FP Hace lugar a lo solicitado por las cátedras Psicoestadística – Cat. A,
Psicobiología Experimental, Psicología Evolutiva de la Adolescencia – Cat. B y Psicología Social y prorroga
excepcionalmente para el turno de Julio- Agosto 2022 la modificación de la metodología de examen final
especificado en el último programa aprobado de cada asignatura, de acuerdo a lo aprobado en la RD 499/2022
(GDE) y que se indica en cada caso en el anexo.

RD-2022-833-E-UNC-DEC#FP Rectifica la RHCD 79/2022 (GDE) sólo en lo que respecta al DNI de la docente
Liliana Eda Beltramo, para que en donde dice "DNI 16.041.944" diga "DNI 16.045.944”.

RD-2022-836-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD 804/2022 (GDE): Aprueba el dictamen, orden de mérito y
todo lo actuado por la Comisión Evaluadora designada en la Selección para cubrir un cargo interino de Profesor
Titular DE para la Cátedra Problemas de Aprendizaje. Designa a la Dra. Claudia Graciela Torcomian en un cargo
interino de Profesora Titular DE en la Cátedra Problemas de Aprendizaje, a partir de la fecha de alta y hasta el
31.03.23 o antes si fuera cubierto por concurso.

RD-2022-853-E-UNC-DEC#FP Incorpora a la Dra. Samanta March, a la Mgter. Alejandra Cuasnicu, al Mgter.
Andrés Federico Jaramillo y al Lic. Jorge Rubén Maldonado como Docentes de la Diplomatura Universitaria en
Perspectivas actuales sobre problemas asociados al uso de drogas.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A UN DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL
VEINTIDÓS.





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00025359- -UNC-ME#FP


 
VISTO


Los vencimientos de las designaciones de cargos docentes de distintas Cátedras; y


CONSIDERANDO


Que los Profesores Marco Rubén Alfieri (EXP-UNC: 0005442/2020), Juan de la Cruz Argañaraz (EXP-
UNC:0007449/2019), Omar Andrés Barrault, Natalia Inés Bartolini, María Eugenia Bazán, Cecilia Emma Berra (EXP-
UNC:0006573/2019), Damian Héctor Camaño, Sergio Horacio Campbell, Tatiana Castro Zamparella, Mara
Cherniser, Carmen Gloria Clark (EXP-UNC:0005827/2020), Florencia María Dadam, Constanza Dall’Asta, Angélica
Dávila, Angélica Inés Diaz, Patricia Di Marco, Fernando José Ferrari (EXP-UNC:0007521/2019), Yanina Mariel
Ferreyra (EXP-UNC:0006184/2020), Karina del Valle Gioacchini, María Andrea Godino, Juan Carlos Godoy (EXP-
UNC:0005353/2018), Mariana Elisa Gómez (EXP-UNC:0006220/2019), David Albano González (EXP-UNC:
0005975/2020), Eliana Jaime Bacile (EXP-UNC:0005925/2020), Fernando Gabriel Luna, Laura María Victoria
Manoiloff (EXP-UNC:0006665/2019), Samanta Mabel March (EXP-UNC:0006754/2019), Javier Alberto Navarra,
Francisco José Rapela, Analía Inés Rassino, Hebe Silvina Rigotti (EXP-UNC:0009359/2019), Alejandra Noemí Rossi
(EXP-UNC:0008928/2019), Alejandro Javier Rostagnotto, Mónica Cristina Saavedra, Marcela Alejandra Sarach
(EXP-UNC:0006192/2020), Mónica Alejandra Soave, Ivana Karina Schroeder, Claudia Graciela Torcomian, Aurora
Beatriz Valentini, Solana María Yoma y Jorge Omar Zárate se encuentran comprendidos en el sistema de Evaluación
de Desempeño Docente.


Que el Profesor Carlos Alberto Habif por EXP-UNC:0006145/2020 solicitó suspensión de plazos para la presentación
a Evaluación de Desempeño Docente por licencia, que hasta tanto esto se resuelva corresponde se prorrogue su
designación por concurso.


Que además vencen las promociones de los Profesores Julio Luis Muro Garlot y María Victoria Saracho, que
corresponden se prorroguen hasta tanto se concursen los cargos.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1°: Prorrogar las designaciones por concurso de las/los Profesores que se detallan a continuación hasta
tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente:


Nombre y apellido Cargo Cátedra Desde







Marco Rubén Alfieri


Legajo 51741
Asistente dedicación simple Psicopatología 18.08.22


Juan de la Cruz Argañaraz


Legajo 31517
Adjunto dedicación exclusiva Psicoanálisis 23.07.22


Omar Andrés Barrault


Legajo 39034
Asistente semidedicación


Estrategias de Intervención
Comunitaria


01.09.22


Natalia Inés Bartolini


Legajo 42985
Asistente dedicación simple Psicología Laboral 26.08.22


María Eugenia Bazán 41423 Asistente dedicación simple Técnicas Proyectivas 01.08.22


Cecilia Emma Berra


Legajo 39644


Adjunta


semidedicación
Psicología Sanitaria 13.08.22


Damian Héctor Camaño
46730


Asistente dedicación simple Psicología Laboral 01.10.22


Sergio Horacio Campbell


Legajo 40939


Asistente


semidedicación
Psicoanálisis 02.03.22


Tatiana Castro Zamparella


Legajo 52681
Asistente dedicación simple Biología Evolutiva Humana Cátedra A 24.08.22


Mara Cherniser


Legajo 52636


Asistente


dedicación simple
Técnicas Proyectiva 01.08.22


Carmen Gloria Clark


Legajo 40008


Adjunta


semidedicación
Orientación Vocacional y Ocupacional 16.09.22


Florencia María Dadam


Legajo 52141
Asistente dedicación simple Biología Evolutiva Humana Cátedra B 01.09.22


Constanza Dall’Asta


Legajo 38693
Asistente semidedicación Psicología Laboral 26.08.22


Angélica Dávila Legajo
16042


Titular semidedicación Psicología Sanitaria 01.08.22


Angélica Inés Diaz


Legajo 29444
Asistente semidedicación


Estrategias de Intervención
Comunitaria


01.09.22


Patricia Di Marco


Legajo 30345
Asistente semidedicación Psicología Clínica 12.08.22


Fernando José Ferrari


Legajo 45096


Adjunto


semidedicación


Sistemas psicológicos
contemporáneos


Cátedra A


21.07.22


Yanina Mariel
Asistente


Deontología y







Ferreyra


Legajo 44767
dedicación simple


Legislación


Profesional


24.09.22


Karina del Valle Gioacchini


Legajo 39561
Asistente dedicación simple Psicología Sanitaria 01.09.22


María Andrea Godino


Legajo 52167
Asistente semidedicación Psicobiología Experimental 01.08.22


Juan Carlos Godoy


Legajo 32805


Adjunto dedicación


exclusiva


Metodología de la


Investigación Psicológica
10.09.22


Mariana Elisa


Gómez


Legajo 36500


Titular


semidedicación
Psicoanálisis 17.08.22


David Albano González


Legajo 48508


Asistente


dedicación simple
Psicopatología 02.09.22


Eliana Jaime Bacile


Legajo 44768


Asistente


semidedicación


Deontología y Legislación


Profesional
24.09.22


Fernando Gabriel Luna


Legajo 49032
Asistente dedicación simple Psicobiología Experimental 01.08.22


Laura María Victoria


Manoiloff


Legajo 42468


Asistente


semidedicación


Sistemas Psicológicos
Contemporáneos


Cátedra A


01.08.22


Samanta Mabel March


Legajo 43113


Asistente


semidedicación


Psicobiología


Experimental
01.08.22


Javier Alberto Navarra


Legajo 41182
Asistente semidedicación Psicología Laboral 26.08.22


Francisco José Rapela


Legajo 52710
Asistente semidedicación


Biología Evolutiva Humana – Cátedra
A


01.09.22


Analía Inés Rassino


Legajo 52637
Asistente dedicación simple Técnicas Proyectivas 01.08.22


Hebe Silvina Rigotti


Legajo 32211


Adjunta dedicación


exclusiva


Sistemas Psicológicos
Contemporáneos


Cátedra A


05.08.22


Alejandra Noemí Rossi


Legajo 36658


Adjunta


semidedicación
Entrevista Psicológica 01.10.22


Alejandro Javier Rostagnotto Adjunto







Legajo 35784 semidedicación
Psicoanálisis 01.08.22


Mónica Cristina Saavedra


Legajo 46509


Asistente


dedicación simple
Técnicas Proyectivas 01.08.22


Marcela Alejandra Sarach


Legajo 30656


Asistente


semidedicación


Biología Evolutiva


Humana - Cátedra A
23.08.22


Mónica Alejandra Soave


Legajo 34859
Titular semidedicación Entrevista Psicológica 01.10.22


Ivana Karina Schroeder


Legajo 45947
Asistente dedicación simple Psicología Laboral 01.10.22


Claudia Graciela Torcomian


Legajo 39161
Asistente semidedicación Problemas de Aprendizaje 01.08.22


Aurora Beatriz Valentini


Legajo 45180
Asistente dedicación simple Psicología Clínica 12.08.22


Solana María Yoma


Legajo 50774
Asistente dedicación simple Psicología Sanitaria 28.09.22


Jorge Omar Zárate


Legajo 47473


Asistente dedicación
exclusiva


Psicología Sanitaria 01.09.2


 


Artículo 2°: Prorrogar la designación por concurso del Profesor Carlos Alberto Habif (Legajo 51817) en su
cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicología Clínica desde el 11.08.22 y hasta
que se resuelva la suspensión de plazos para la presentación a Evaluación de Desempeño Docente presentada por
EXP-UNC:0006145/2020.


Artículo 3º: Prorrogar la promoción transitoria del Profesor Julio Luis Muro Garlot (Legajo 43796) en un
cargo interino de Profesor Adjunto dedicación exclusiva en la Cátedra Estrategia de Intervención
Comunitaria, desde el 01.10.22 y por término de un año o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 4º: Prorrogar la promoción transitoria de la Profesora María Victoria Saracho  (Legajo 51740) en un
cargo interino de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra B de Psicología Evolutiva de la
Adolescencia y la Juventud, a partir del 01.09.22 y hasta el 31.08.23 o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 5º: Dejar aclarado que las presentes promociones no podrán exceder de un año y no serán tenidas en
cuenta como antecedente para el concurso, según lo dispuesto por el Acta Paritaria N° 11 entre el sector docente y
la Universidad Nacional de Córdoba (punto 3).


Artículo 6º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


 









		numero_documento: RD-2022-718-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 29 de Junio de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-06-28T16:28:55-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:00:03-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:00:04-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-0232070 -UNC-ME#FP


 
VISTO
La RD-2022-361-E-UNC-DEC#FP que dispone el llamado a selección de ayudantes estudiantes y adscriptos/as
para el Ciclo Básico Licenciatura y asignaturas de 1º y 2º año Profesorado, de esta Facultad de Psicología; y
 
CONSIDERANDO:
Que las solicitudes de inscripción se receptaron virtualmente del 28 de marzo al 1º de abril de 2022.
Que el tribunal designado emitió el acta correspondiente en la que además solicitó aumento del cupo inicialmente
aprobado.
Que Secretaría Académica, solicita la emisión de la correspondiente resolución, con lo actuado por el tribunal, en
NO-2022-00427032-UNC-SAC#FP.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el RHCD 169/12,
 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(ad referéndum del H. Consejo Directivo)


RESUELVE:
 


ARTÍCULO 1°: Aprobar el orden de mérito establecido por el Tribunal Evaluador para la asignatura
Psicoanálisis de esta Facultad de Psicología.
 
ARTÍCULO 2°: Autorizar a cursar la Adscripción ad honórem y por concurso de antecedentes y entrevista personal
en esta Facultad según lo aconsejado por el Tribunal pertinente, desde el día de la fecha (y con reconocimiento de
funciones al 2 de mayo de 2022) y por el término de dos años en la asignatura Psicoanálisis, a las/los
postulantes:


Romina Gisele CARRETERO VIDELA, DNI: 31844982
Laura Patricia NIGRA UEZ, DNI: 32336946
Luciana Anabel SZRANK, DNI 35007062
Paula CONEJERO, DNI: 40248898
Facundo NICOLA CEBALLOS, DNI: 37276731
Ezequiel PAÑUTTI, DNI: 31402831
Julia Marcela REZNICHENCO, DNI: 27248689
Marco Máximo BALZARINI, DNI: 34601397
Irina VIDAL, DNI: 39070735
Julieta CACHO, DNI: 29938937
María Victoria QUAGLIA, DNI: 34965628
Sofia Luciana BUSTOS, DNI: 34688791







Candela Anahí SORIA FIEDINICH, DNI: 37999012
Manuela CARLETTI, DNI: 37522250
María Noelia GUZMAN, DNI: 33200838
Manuel Ignacio GARCIA, DNI: 39000525


ARTÍCULO 3°: Al finalizar el período correspondiente a la adscripción, los/as profesores titulares o adjuntos/as a
cargo de la cátedra deberán efectuar un informe sobre la labor desarrollada por el/la adscripto/a durante los dos
años, elevándolo al Decanato de la Facultad y solicitando, en caso de corresponder, se dé por aprobada la
adscripción.


ARTÍCULO 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2022-722-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 29 de Junio de 2022

				2022-06-28T16:27:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:22:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:22:29-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00107703- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La nota presentada por la Secretaría Académica informando los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en
Investigación inscriptos desde el Nro 1120 hasta el Nro 1131; y


CONSIDERANDO


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargada de evaluar los Anteproyectos de
Prácticas Supervisadas en Investigación desde el Nro 1120 hasta el Nro 1131.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas comisiones .


Por ello


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)


R E S U E L V E


ARTÍCULO 1°: Autorizar el desempeño de los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo que
forma parte de la presente Resolución (IF-2022-00490426-UNC-SAC-FP), como integrantes de las comisiones
evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 1120 hasta el Nro
1131.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar










EX-2022-00107703- -UNC-ME#FP
ANEXO



Tribunal evaluador PSI 1120 a 1131



Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal
PSI-1120-2022-



Comparación de la
ejecución del test de los



5 puntos entre una
muestra Argentina y



una Sudafricana



Noemí Elizabeth
Reyna



Natalia Nazareth
Cáceres



Alberto
Fernández



Clínica



Andrea
Querejeta



Alejandra Pujol
Leonardo
Medrano



PSI-1121-2022-
Dificultades en la



regulación emocional y
consumo de sustancias
en profesionales de la



salud



Marianela Lourdes
Fernández



Rocío Belén
Pisani



Josefina González
Boix



Florencia
Serena



Clínica
Cecilia Ferrero 



Mariano Carrizo 
Leticia Luque 



PSI-1122-2022-Locuras
no psicóticas y su
presentación en la



clínica actual



María De Las
Mercedes
Vignolles



Aris
Yosifides



Clínica



Ariadna Eckerdt
Mariela Zachetti
Javier Aguirre



PSI-1123-2022-
Determinan-do los
efectos de la carga
cognitiva y dificultad



perceptiva en la tarea
en el decremento de la



vigilancia



Melisa Anabel
Müller



Luz Milagro
Cofanelli



Francisca Albrieu



Fernando
Gabriel
Luna



Áreas
Emergentes



Sebastián
Miranda
Morales
Andrea



Querejeta
Belén Del Valle



Vera



PSI-1124-2022-Juicio
social acerca de las



adicciones tecnológicas



Victor Damián
Guarino



Leticia
Elizabeth



Luque



Cognitivo -
conductual



Marcela Del
Valle Fernández 



Waldino
Romero 



Ana Luisa
Cilimbini 



PSI-1125-2022-
Violencia de género y



maltrato animal



Ana Sofía Rambur
Marina Pizano



Patricia
Mariel



Sorribas
María Isabel



Morales



Áreas
Emergentes



Diana Porta
Débora Mola



Juliana
Pozzerle











PSI-1126-2022-
Adaptación de la escala



de liderazgo
pedagógico PIMRS en



una muestra de
docentes de nivel



primario



Mónica Mirai
Okinishi



Javier
Sánchez
Rosas



Educacional



Edgardo Pérez
Luis Alberto



Furlán
Maria José



Ferrero



PSI-1127-2022-Objeto
voz y presencia del



analista en la
experiencia analítica en
tiempos de pandemia



María Jesús
Guillén Conesa



Ariadna
Eckerdt



Clínica
Damián Ojeda 



David González
Pilar Ordoñez



PSI-1128-2022-
Memoria autobiográfica



y modulación de la
reconsolidación de la



memoria mediante
percepción musical



Erica Lorena
Susan



Natalia Celeste
Olmos



Nadia Justel Clínica



Mercedes Hug 
Fernando
Bermejo



Adrián Marcelo
Bueno



PSI-1129-2022-
Consumo de



psicofármacos en
período de embarazo,
puerperio y lactancia



Rocío Vanina
Pedernera



Florencia Maricel
Ortega



Agustina
Bergagna
Franceschi



Florencia
Serena



Clínica
Ignacio Acuña
Raúl Gómez



Samanta March



PSI-1130-2022-
Funciones ejecutivas en



relación al estrés
postraumático. Una
revisión sistemática



Julian Zorrilla
Nycz



Carlos
Daniel Mías



Clínica



Roque Ferrer
Vásquez



Marisa Bastida
Luciano Ponce



PSI-1131-Estudio del
valor hedónico de la sal
en niños de la ciudad



de Córdoba y su
relación con el entorno



perinatal



Carolina Aurora
Barbara Belaver



Andrea
Godino



Áreas
Emergentes



Angelina Pilatti
Sebastian
Miranda
Fabiola



Macchione



2











Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: ANEXO PSI 1120- 1131



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 2


			Pagina_2: página 2 de 2


			fecha: Lunes 27 de Junio de 2022


						2022-06-27T17:10:57-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2022-00490426-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2022-00490426-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			numero_documento: IF-2022-00490426-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO


						2022-06-27T17:10:58-0300


			GDE UNC














		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2022-723-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 29 de Junio de 2022

				2022-06-28T16:26:47-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:23:17-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:23:19-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-0232070 -UNC-ME#FP


 
VISTO
La RD-2022-361-E-UNC-DEC#FP que dispone el llamado a selección de ayudantes estudiantes y adscriptos/as
para Ciclo Básico Licenciatura y asignaturas de 1º y 2º año Profesorado, de esta Facultad de Psicología; y
 
CONSIDERANDO:
Que las solicitudes de inscripción se receptaron virtualmente del 28 de marzo al 1º de abril de 2022.
Que el tribunal designado emitió acta en la que además solicitó aumento del cupo inicialmente aprobado.
Que Secretaría Académica, solicita la emisión de la correspondiente resolución, con lo actuado por el tribunal, en
NO-2022-00427032-UNC-SAC#FP.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el RHCD 169/12,


 
EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(ad referéndum del H. Consejo Directivo)
RESUELVE


ARTÍCULO 1°: Aprobar el orden de mérito establecido por el Tribunal Evaluador para la asignatura
Psicoanálisis de esta Facultad.
ARTÍCULO 2°: Designar como ayudantes estudiantes ad honórem y por concurso de antecedentes y entrevista
personal en esta Facultad según lo aconsejado por el Tribunal pertinente, desde el día de la fecha (y con
reconocimiento de funciones al 2 de mayo de 2022) y por el término de dos años en la asignatura Psicoanálisis a
las/los postulantes:


Catalina DE LA BARRERA, DNI: 40772945
Juan Rafael COSCI, DNI: 39703335
Juan Fernando LOPEZ VASQUEZ, DNI: 93925503
Pablo Rodrigo GODOY QUIROGA, DNI: 39380430
Candela Agustina GONZALEZ, DNI: 39999537
Francina Belén BONGIOVANNI, DNI: 43926424
Juan Pablo BERDINI, DNI 35673952
Maria Virginia DOMINGUEZ NALDA, DNI: 40028740
Gaspar BASUALDO, DNI: 42694107
Evelyn Araceli VILLADA, DNI: 38552358
Agustina Micaela CAMALY, DNI: 41034836
Mariangel BARRERA, DNI: 32372221
Bárbara KLEIN, DNI: 42489278
Casandra LAVARELLO, DNI: 34959920







Mirco FALLINI MASINI, DNI: 37487241
Selene Luján BERARDO, DNI: 41879320


ARTÍCULO 3°: Al finalizar el período correspondiente a la Ayudantía Estudiante, los/as Profesores/as Titulares o
Adjuntos/as a cargo de cátedra deberán efectuar un informe sobre la labor desarrollada por el/la ayudante durante el
período de designación, elevándolo al Decanato de la Facultad y solicitando, en caso de corresponder, se dé por
aprobada la Ayudantía.
 
ARTÍCULO 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


 





		numero_documento: RD-2022-724-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 29 de Junio de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-06-28T16:26:08-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:25:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-29T11:25:37-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-207532-UNC-ME#FP


 
VISTO 
La RD-2022-333-E-UNC-DEC#FP que dispone el primer llamado a concurso de antecedentes y entrevista personal
para otorgar la autorización a cursar adscripciones ad honórem en la asignatura Entrevista Psicológica que se
dicta en esta Facultad de Psicología; y


CONSIDERANDO: 
Que las solicitudes de inscripción se receptaron virtualmente, del 28 de marzo al 1º de abril de 2022. 
Que el tribunal designado emitió el Acta de selección, la cual fue enviada a Secretaría Académica para la emisión de
la correspondiente resolución.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el RHCD 169/12,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE


ARTÍCULO 1°: Aprobar el orden de mérito establecido por el Tribunal Evaluador para la asignatura Entrevista
Psicológica que se dicta en esta Facultad de Psicología .


ARTÍCULO 2°: Autorizar a cursar adscripción ad honórem y por concurso de antecedentes y entrevista personal en
esta Facultad y según lo aconsejado por Tribunal pertinente, con reconocimiento de funciones desde el día 2 de
mayo de 2022 y por el término de dos años en la asignatura Entrevista Psicológica a las postulantes que se
detallan a continuación :


Josefina ORELLANO DNI 36.139.333
María Belén ALARCÓN DNI 37.487.872
María Sol RIVILLE GRIMAUX DNI 38.811.121


ARTÍCULO 3°: Al finalizar el período correspondiente a las adscripciones, los/as Profesores/as Titulares o
Adjuntos/as a cargo de cátedra/unidad deberán efectuar un informe sobre la labor desarrollada por la adscripta
durante el período de designación, elevándolo al Decanato de la Facultad y solicitando, en caso de corresponder, se
dé por aprobada la Adscripción.


ARTÍCULO 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar









		numero_documento: RD-2022-744-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 30 de Junio de 2022

				2022-06-29T16:35:48-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-30T10:21:34-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-30T10:21:35-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00025359- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2022-555-E-UNC-DEC#FP rectificada por la RD-2022-626-E-UNC-DEC#FP por la que se dejó sin efecto el
concurso para Profesor Adjunto semidedicación para la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la
Juventud; y


CONSIDERANDO


Que por RD-2022-567-E-UNC-DEC#FP se le otorgó licencia sin goce de haberes a la Profesora Andrea Bonvillani
en su cargo por concurso de Profesora Adjunta dedicación exclusiva en la misma Cátedra.


Que de acuerdo al Art. 14º del CCT Docente corresponde realizar promociones para cubrir los mencionados cargos.


Que consultadas las Profesoras Asistentes de la Cátedra si aceptaban cubrir la licencia del cargo de dedicación
exclusiva, las Profesoras Patricia Dubini, Marisa Perticarari, Romina Ardiles e Ivana Fantino respondieron por la
negativa, mientras que la Profesora María Gisella Ramallo Torres respondió afirmativamente.


Que para realizar la promoción al cargo de Profesora Adjunta semidedicación se sigue el orden de mérito del último
concurso para Profesores Asistentes (RD 1424/09) y que consultada la Profesora Patricia Dubini acepta dicho cargo.


Que corresponde readecuar las designaciones de los Profesores Asistentes de acuerdo al orden de mérito vigente
de la última selección realizada (RD 1360/21).


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Promocionar a la Profesora María Gisella Ramallo Torres (Legajo 52679) a un cargo interino
de Profesora Adjunta dedicación exclusiva en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la
Juventud, a partir de la fecha del alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes de la Profesora Andrea
Bovillani en dicho cargo.


Artículo 2º: Promocionar a la Profesora Patricia Mónica Dubini (Legajo 30935) a un cargo interino de
Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a
partir de la fecha del alta y por el término de un año.







Artículo 3°: Dejar aclarado que las presentes promociones no podrán exceder de un año y no serán tenidas en
cuenta como antecedentes para el concurso, según lo dispuesto por el Acta Paritaria N° 11 entre el sector docente y
la Universidad Nacional de Córdoba (punto 3).


Artículo 4º: Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora María
Gisella Ramallo Torres (Legajo 52679) en su cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la
Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, mientras dure su promoción al cargo de
Profesora Adjunta dedicación exclusiva en la misma Cátedra.


Artículo 5º: Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora Patricia
Mónica Dubini (Legajo 30935) en su cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra A
de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, mientras dure su promoción al cargo de Profesora Adjunta
semidedicación en la misma Cátedra.


Artículo 6º: Dejar sin efecto la designación del Profesor Darío Exequiel Merlo (Legajo 58351) en un cargo
interino suplente de Profesor Asistente dedicación simple, efectuada por RD 1451/21, en la Cátedra A de Psicología
Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir 01.07.22.


Artículo 7º: Designar al Profesor Darío Exequiel Merlo (Legajo 58351) en un cargo interino suplente de
Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir
del 01.07.22 y mientras dure la licencia de la Profesora Patricia Dubini en dicho cargo.


Artículo 8º: Designar a la Profesora María José Meyer Paz (Legajo 49125) en un cargo interino suplente de
Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a
partir de la fecha de alta y mientras dure la licencia de la Profesora María Gisella Ramallo Torres en dicho cargo.


Artículo 9°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2022-746-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 30 de Junio de 2022

				2022-06-29T16:31:59-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-30T10:22:33-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-06-30T10:22:35-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00025359- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por la Profesora María Gisella Ramallo Torres a las funciones de colaborar con el dictado de
la asignatura Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud en el CRES Deán Funes; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia se debe a que la Profesora Ramallo Torres ha sido promovida transitoriamente a un cargo de
Profesora Adjunta dedicación exclusiva en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora María Gisella Ramallo Torres (Legajo 52679)
a las funciones de colaborar con el dictado de la asignatura Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud en
el CRES Deán Funes, funciones que son retribuidas con un monto equivalente al de un cargo de Profesor Ayudante
A dedicación simple, a partir del 01.07.22.


Artículo 2º: Asignar a la Profesora Ivana Elizabeth Fantino (Legajo 45371) las funciones de colaborar con
el dictado de la asignatura Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud en el CRES Deán Funes,
retribuyéndola mediante el monto equivalente al de un cargo de Profesor Ayudante A dedicación simple, desde el
día de la fecha y reconociendo los servicios prestados desde el 01.07.22 y hasta el 31.12.22.


Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas



Anexo



Número: 



Referencia: EX-2022-00107703- -UNC-ME#FP - ANEXO



 
EX-2022-00107703- -UNC-ME#FP



ANEXO



Practica Supervisada de Investigación (PSI) 1114 a 1119



Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal



PSI-1114-2022-Análisis de las
motivaciones y características
sociodemográficas del personal
voluntario del Centro de Operaciones
de Emergencias (COE) en la ciudad
de Córdoba, Argentina, en pandemia
por COVID-19 durante el período del
año 2020 a 2022.



Brenda
Migliore



Brenda
Daiana
Manzato



María
Florencia
Ragona



Silvina
Andrea
Araya



Social-
Comunitaria



Alejandra
Rossi



Marcela
Salvetti



Joel Surita



PSI-1115-2022-Experien-
cias juveniles: sostenerse
escolarizados en condiciones de
vulnerabilidad en contexto de ASPO
y DISPO



Marcia
Johana
Lopez



 



Valentina
Arce
Castello



Florencia
D'aloisio



Educacional



Lucia
Angélica
Arias



Erika
Vacchieri



Jose Páez



PSI-1116-2022-Construc-
ción de un sistema de categorías
pragmáticas presentes en el habla
dirigida al bebé en español
rioplatense



Julieta
Melisa
Rivera



Rocío
Ayelén
Pelossi
Baú



Ana Faas



Patricia
Paolantonio



Clínica



Diana
Rabinovich



María Ines
Herrero



María José
Ferrero











Agustina
Bove



PSI-1117-2022-Emociones de logro
y su relación con comportamientos
docentes en situación de evaluación,
en materias proyectuales de la carrera
de Arquitectura.



Andrea
Díaz
Morales



Luis
Alberto
Furlán



Educacional



Mario
Alberto
Trógolo



Javier
Sánchez
Rosas



Maria
Laura Del
Boca



PSI-1118-2022-Relación entre
síntomas de adicción a los alimentos,
calidad del sueño, estrategias de
regulación emocional y motivos de
consumo de alimentos
hiperpalatables en adultos/as
emergentes de Argentina.



Luciana
Positieri



Angelina
Pilatti



Macarena
Soledad
Fernández



Sanitaria



Joel Surita



Luis
Furlán



Sebastìán
Garrido



PSI-1119-2022-La alienación en la
era digital de las redes SOCIALES



Manuel
Mateo
Poma
Mores



Matias
Salvucci



Miguel
Aris
Yosifides



Clínica



Marco
Alfieri



Guido Coll
Moya



David
Gonzalez



 








			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			fecha: Lunes 27 de Junio de 2022


			numero_documento: IF-2022-00487507-UNC-DAO#FP


						2022-06-27T10:49:37-0300


			GDE UNC








			usuario_0: Miryan Palacios


			cargo_0: Directora de Area


			reparticion_0: Dirección de Área Operativa Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


						2022-06-27T10:49:43-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2022-758-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 4 de Julio de 2022

				2022-07-04T12:17:25-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-04T12:21:01-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-04T12:21:03-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP


 
VISTO 
La RD-2022-227-E-UNC-DEC#FP por la que se implementa en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional
de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2022 (1era edición/cohorte
Marzo – 2da. edición/cohorte Julio) en el que se dictarán asignaturas de los Planes de Estudio vigentes y;


CONSIDERANDO 
Que en la mencionada resolución se disponen las condiciones y se autorizar el dictado intensivo durante el mes de
Marzo y Julio 2022 (1era Edición/Cohorte y 2da Edición/Cohorte) de la asignatura “Sistemas Psicológicos
Contemporáneos / Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea – Cát. A” y durante el mes de
Marzo 2022 (1era Edición/Cohorte) de la asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A”.


Que los/as docentes de la asignatura Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A solicita se autorice el
dictado para la 2da Edición/Cohorte y envía el plan de trabajo correspondiente.


Que la ejecución de los gastos que demanda el dictado de los espacios curriculares previstos en la RD 143/21 en
relación a las retribuciones docentes se atenderá con la asignación presupuestaria para cada uno de ellos previstos
por el Área de Gestión Institucional de la UNC, de conformidad con el art. 3° de la Ord. HCS N° 5/2016.


Que el Área Económica Financiera informa a través de EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP la factibilidad
presupuestaria.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad-Referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE


ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado intensivo durante el mes de Julio 2022 (2da Edición/Cohorte) de la asignatura
“Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A” correspondiente a las carreras de Licenciatura en
Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como Anexo I y que forma
parte de la presente Resolución, con 6 (seis) fojas útiles.


ARTÍCULO 2°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para el Profesor Aaron Saal (Leg.
17969) por un monto bruto mensual de $46.742,86 (Pesos cuarenta seis mil setescientos cuarenta y dos con
ochenta y seis centavos) y al Profesor Nicolás Venturelli (Legajo 43929)por un monto bruto mensual de $
$40.143,01 (Pesos cuarenta mail ciento cuarenta y tres con un centavo) durante los meses de Julio y Agosto 2022
por tareas a realizar en el Programa el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2022
(2dar edición/cohorte Marzo: Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A).







ARTÍCULO 3º: Imputar la presente erogación a la apertura programática
R.0001.075.001.046.16.37.10.00.01.00.3.0.0.0000.1.21.3.4


ARTÍCULO 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.










EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I



Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica  



Problemas Epistemológicos de la Psicología 



CARRERAS: Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 



Docente a cargo: Aaron Saal
Docente colaborador: Nicolás Venturelli



 Equipo docente participante:
● José Ahumada
● Laura García
● Mariana Itatí Branca
● Emilia Vilatta
● Julio Sotelo



Año Académico: 2022 
Periodo a dictar: Julio (del 11.07.22 al 5.8.22)



Nº de estudiantes a incorporar: 150 estudiantes



Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa
vigente de la asignatura (RHCD 360/19)



ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
Se  reemplazan las  condiciones aprobadas en  el  2019  por otras adaptadas al carácter
intensivo y virtual en modalidad sincrónica (presencialidad virtual) y
asincrónica   (virtual   a tiempo de cada estudiante) de esta propuesta de dictado del
curso. 



Los/as estudiantes podrán aprobar este Curso Intensivo en condición de regular. Debido a
la modalidad intensiva del curso no  se  contemplará  la  condición  de  estudiante
promocional. 



Se realizará de manera on-line (sincrónica) una primera clase de bienvenida en donde se
presentarán los docentes a cargo y se explicarán las condiciones de cursado.



Para el desarrollo del cursado de la asignatura se utilizará la plataforma Aula Virtual de la
Facultad de Psicología. Los/as estudiantes tendrán disponibles cada día las lecciones
teóricas y  prácticas  correspondientes  a  cada  unidad  del  programa.  Las  lecciones



1











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I
consistirán en videos en los que se explicarán los contenidos correspondientes, seguidos
de  una  parte  de preguntas  de  tipo  múltiple  opción.  Estas  lecciones  permanecerán
disponibles en el Aula Virtual para que lxs estudiantes puedan visualizarlas cuando les
resulte más conveniente.



Los/as  estudiantes  contarán  con  foros  de  consulta  y  discusión  en  el  Aula  Virtual.
Asimismo,  se realizarán  clases  de  repaso,  consultas  y  tutorías  sincrónicas  (on-line  a
través de Google Meet) los días jueves a las 16 hs.



De la Formación Teórica: 



Día y horario: Jueves 10 hs. Vía: Google Meet Responsables: Aarón Saal –  José
Ahumada
Asistencia: no obligatoria
Actividades asincrónicas: 20 lecciones teóricas, no evaluativas.



De la Formación Práctica: Clases teórico-prácticas sincrónicas. 
Día y horario: Jueves 16 hs. Vía: Google Meet 
Responsables: Aarón Saal - Nicolás Venturelli 



Asistencia: no obligatoria
Actividades asincrónicas: 24 lecciones prácticas asincrónicas evaluativas.



Actividades asincrónicas a realizar por los estudiantes en el hogar:



- Lectura del material obligatorio de cátedra
- Lectura de las lecciones teóricas
- Lectura y visualización de lecciones prácticas
- Realización de lecciones evaluativas
- Participación en foros del aula virtual



Sistema de tutorías: Se realizarán tutorías permanentes a través del foro de aula virtual
y se dispondrá de un espacio on-line sincrónico semanal. Docentes colaboradores.



EVALUACIÓN:  El  sistema  de  evaluación  vigente  establecido  en  el  último  programa
vigente de la asignatura aprobado por el Honorable Consejo Directivo



FECHAS DE EVALUACIÓN



Las evaluaciones parciales consistirán en lecciones prácticas evaluativas, con modalidad
múltiple opción, distribuídas por unidad (24 lecciones) en el Aula Virtual que el estudiante
deberá  completar  y  aprobar  con  un  mínimo  de  4  (cuatro)  equivalente  al  60%  de



2











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I
respuestas correctas, de acuerdo al régimen de estudiantes.



Los/as estudiantes deberán aprobar el 80% de las lecciones prácticas evaluativas
disponibles en el Aula Virtual para acceder a la regularidad.
Los/as estudiantes podrán recuperar cada lección hasta 2 (dos) veces.



Quienes accedan a la regularidad, posteriormente, para aprobar la asignatura deberán
rendir un examen final, el cual incluirá tanto los contenidos de las lecciones teóricas como
de las lecciones prácticas.



3











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I
CRONOGRAMA GENERAL – JULIO/AGOSTO



Fecha



Tipo de
encuentr



o



Unida
d



Actividad asincrónica
Lección Práctica



Actividad asincrónica
Lección Teórica



JULIO



Lunes



11/07



10 hs Clase
de



Bienvenida:
Organizació



n de la
materia 1



Clase de Bienvenida grabada
Harré cap. 1



Freud y el Esquema del
Psicoanálisis (1938)



Martes 
12/07



1 Harré cap. 2



Kurt Danziger La Estructura
Social de la Experimentación



en Psicología



Miércoles 
13/07



2 Harré cap. 3



¿Qué es la Psicología?



G. Canguilhem



Jueves 



14/07



10hs 1°
Conversato



rio:
Teóricos



Unidad 1.
Aaron Saal y



José
Ahumada.



16hs
Repaso y
Consultas 2



Dualismo
Conductismo



Dualismo
Conductismo



Viernes 
15/07



2



Materialismo
reduccionista



Mat. eliminativo
Mat. metodológico Variedades del Materialismo



Lunes 
18/07 2-3 Funcionalismo 



Teorías Funcionalistas de la
Mente



Martes 
19/07



3



Flanagan "La ciencia y el self 
secreto"



Flanagan, la ciencia y el self
secreto.  El  caso  de Sigmund
Freud



4











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I



Miércoles 



20/07



2-3



Conciencia y Autoconciencia (I y
II)



La Mente Fenomenológica:



Antonio Damasio: introducción a
sus ideas



Jueves 



21/07



10hs 2°
Conversator



io:
Damasio,
Parte 1.



Aaron Saal y
José



Ahumada
16hs



Repaso y
Consultas 2-3 Percepción



Damasio: Homeostasis, Mente,
Sentimientos, Cultura



Viernes 
22/07 3 Intencionalidad (I y II) Damasio: el Origen de la Mente



Lunes
25/07 3 Acción y agencia (I y II)



Damasio y su concepción
de los Sentimientos



Martes
 26/07 3 -4 La mente corporeizada (I y II)



Damasio, los Sentimientos, la
Mente y la Conciencia



Miércoles
27/07 4



Cómo comprendemos la mente de
los otros (I y II)



Damasio y el Problema de la
Conciencia: La Conciencia



Nuclear



Jueves 
28/07



10hs 3°
Conversatori



o:
Damasio,
Parte 2.



Aaron Saal y
José



Ahumada
16hs



Repaso y
Consultas 3 El yo y la persona



Damasio y el Problema de la
Consciencia



Viiernes 
29/07



3



Hipótesis del marcador
somático (I y II)



LDamasio, La Consciencia
Ampliada



Hipótesis del marcador
somático



5











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I



Lunes
 1/08 3-4



Hipótesis del marcador 
somático



Martes
02/08



4
Miércoles



03/08 4



Jueves
04/08



16hs
Repaso y
Consultas 5



Viernes
5/08



CIERRE DE TODAS LAS
LECCIONES (23.59hs)



6











Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo I - Programa Fortalecimiento - Epistemologia A - 2s.



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 6


			Pagina_2: página 2 de 6


			Pagina_3: página 3 de 6


			Pagina_4: página 4 de 6


			Pagina_5: página 5 de 6


			Pagina_6: página 6 de 6


			Numero_4: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			fecha: Viernes 1 de Julio de 2022


						2022-07-01T12:30:29-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO


						2022-07-01T12:31:36-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2022-766-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 4 de Julio de 2022

				2022-07-01T12:39:19-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-04T12:26:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-04T12:26:28-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2022-227-E-UNC-DEC#FP por la que se implementa en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional
de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2022 (1era edición/cohorte
Marzo – 2da. edición/cohorte Julio) en el que se dictarán asignaturas de los Planes de Estudio vigentes y;


CONSIDERANDO


Que en la mencionada resolución se disponen las condiciones y se autorizar el dictado intensivo durante el mes de
Marzo y Julio 2022 (1era Edición/Cohorte y 2da Edición/Cohorte) de la asignatura “Sistemas Psicológicos
Contemporáneos / Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea – Cát. A” y durante el mes de
Marzo 2022 (1era Edición/Cohorte) de la asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A”.


Que los/as docentes de la asignatura Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A solicita se autorice el
dictado para la 2da Edición/Cohorte y envía el plan de trabajo correspondiente.


Que la ejecución de los gastos que demanda el dictado de los espacios curriculares previstos en la RD 143/21 en
relación a las retribuciones docentes se atenderá con la asignación presupuestaria para cada uno de ellos previstos
por el Área de Gestión Institucional de la UNC, de conformidad con el art. 3° de la Ord. HCS N° 5/2016.


Que el Área Económica Financiera informa a través de EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP la factibilidad
presupuestaria.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad-Referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE


ARTÍCULO 1°: Autorizar el dictado intensivo durante el mes de Julio 2022 (2da Edición/Cohorte) de la asignatura
“Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A” correspondiente a las carreras de Licenciatura en
Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como Anexo I (IF-2022-
00509110-UNC-SAC#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 6 (seis) fojas útiles


ARTÍCULO 2°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para el Profesor Aaron Saal (Leg.
17969) por un monto bruto mensual de $46.742,86 (Pesos cuarenta seis mil setescientos cuarenta y dos con
ochenta y seis centavos) y al Profesor Nicolás Venturelli (Legajo 43929)por un monto bruto mensual de $
$40.143,01 (Pesos cuarenta mail ciento cuarenta y tres con un centavo) durante los meses de Julio y Agosto 2022







por tareas a realizar en el Programa el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2022
(2dar edición/cohorte Marzo: Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A).


ARTÍCULO 3º: Imputar la presente erogación a la apertura programática
R.0001.075.001.046.16.37.10.00.01.00.3.0.0.0000.1.21.3.4


ARTÍCULO 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.










EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I



Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica  



Problemas Epistemológicos de la Psicología 



CARRERAS: Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 



Docente a cargo: Aaron Saal
Docente colaborador: Nicolás Venturelli



 Equipo docente participante:
● José Ahumada
● Laura García
● Mariana Itatí Branca
● Emilia Vilatta
● Julio Sotelo



Año Académico: 2022 
Periodo a dictar: Julio (del 11.07.22 al 5.8.22)



Nº de estudiantes a incorporar: 150 estudiantes



Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa
vigente de la asignatura (RHCD 360/19)



ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
Se  reemplazan las  condiciones aprobadas en  el  2019  por otras adaptadas al carácter
intensivo y virtual en modalidad sincrónica (presencialidad virtual) y
asincrónica   (virtual   a tiempo de cada estudiante) de esta propuesta de dictado del
curso. 



Los/as estudiantes podrán aprobar este Curso Intensivo en condición de regular. Debido a
la modalidad intensiva del curso no  se  contemplará  la  condición  de  estudiante
promocional. 



Se realizará de manera on-line (sincrónica) una primera clase de bienvenida en donde se
presentarán los docentes a cargo y se explicarán las condiciones de cursado.



Para el desarrollo del cursado de la asignatura se utilizará la plataforma Aula Virtual de la
Facultad de Psicología. Los/as estudiantes tendrán disponibles cada día las lecciones
teóricas y  prácticas  correspondientes  a  cada  unidad  del  programa.  Las  lecciones



1











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I
consistirán en videos en los que se explicarán los contenidos correspondientes, seguidos
de  una  parte  de preguntas  de  tipo  múltiple  opción.  Estas  lecciones  permanecerán
disponibles en el Aula Virtual para que lxs estudiantes puedan visualizarlas cuando les
resulte más conveniente.



Los/as  estudiantes  contarán  con  foros  de  consulta  y  discusión  en  el  Aula  Virtual.
Asimismo,  se realizarán  clases  de  repaso,  consultas  y  tutorías  sincrónicas  (on-line  a
través de Google Meet) los días jueves a las 16 hs.



De la Formación Teórica: 



Día y horario: Jueves 10 hs. Vía: Google Meet Responsables: Aarón Saal –  José
Ahumada
Asistencia: no obligatoria
Actividades asincrónicas: 20 lecciones teóricas, no evaluativas.



De la Formación Práctica: Clases teórico-prácticas sincrónicas. 
Día y horario: Jueves 16 hs. Vía: Google Meet 
Responsables: Aarón Saal - Nicolás Venturelli 



Asistencia: no obligatoria
Actividades asincrónicas: 24 lecciones prácticas asincrónicas evaluativas.



Actividades asincrónicas a realizar por los estudiantes en el hogar:



- Lectura del material obligatorio de cátedra
- Lectura de las lecciones teóricas
- Lectura y visualización de lecciones prácticas
- Realización de lecciones evaluativas
- Participación en foros del aula virtual



Sistema de tutorías: Se realizarán tutorías permanentes a través del foro de aula virtual
y se dispondrá de un espacio on-line sincrónico semanal. Docentes colaboradores.



EVALUACIÓN:  El  sistema  de  evaluación  vigente  establecido  en  el  último  programa
vigente de la asignatura aprobado por el Honorable Consejo Directivo



FECHAS DE EVALUACIÓN



Las evaluaciones parciales consistirán en lecciones prácticas evaluativas, con modalidad
múltiple opción, distribuídas por unidad (24 lecciones) en el Aula Virtual que el estudiante
deberá  completar  y  aprobar  con  un  mínimo  de  4  (cuatro)  equivalente  al  60%  de



2











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I
respuestas correctas, de acuerdo al régimen de estudiantes.



Los/as estudiantes deberán aprobar el 80% de las lecciones prácticas evaluativas
disponibles en el Aula Virtual para acceder a la regularidad.
Los/as estudiantes podrán recuperar cada lección hasta 2 (dos) veces.



Quienes accedan a la regularidad, posteriormente, para aprobar la asignatura deberán
rendir un examen final, el cual incluirá tanto los contenidos de las lecciones teóricas como
de las lecciones prácticas.



3











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I
CRONOGRAMA GENERAL – JULIO/AGOSTO



Fecha



Tipo de
encuentr



o



Unida
d



Actividad asincrónica
Lección Práctica



Actividad asincrónica
Lección Teórica



JULIO



Lunes



11/07



10 hs Clase
de



Bienvenida:
Organizació



n de la
materia 1



Clase de Bienvenida grabada
Harré cap. 1



Freud y el Esquema del
Psicoanálisis (1938)



Martes 
12/07



1 Harré cap. 2



Kurt Danziger La Estructura
Social de la Experimentación



en Psicología



Miércoles 
13/07



2 Harré cap. 3



¿Qué es la Psicología?



G. Canguilhem



Jueves 



14/07



10hs 1°
Conversato



rio:
Teóricos



Unidad 1.
Aaron Saal y



José
Ahumada.



16hs
Repaso y
Consultas 2



Dualismo
Conductismo



Dualismo
Conductismo



Viernes 
15/07



2



Materialismo
reduccionista



Mat. eliminativo
Mat. metodológico Variedades del Materialismo



Lunes 
18/07 2-3 Funcionalismo 



Teorías Funcionalistas de la
Mente



Martes 
19/07



3



Flanagan "La ciencia y el self 
secreto"



Flanagan, la ciencia y el self
secreto.  El  caso  de Sigmund
Freud



4











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I



Miércoles 



20/07



2-3



Conciencia y Autoconciencia (I y
II)



La Mente Fenomenológica:



Antonio Damasio: introducción a
sus ideas



Jueves 



21/07



10hs 2°
Conversator



io:
Damasio,
Parte 1.



Aaron Saal y
José



Ahumada
16hs



Repaso y
Consultas 2-3 Percepción



Damasio: Homeostasis, Mente,
Sentimientos, Cultura



Viernes 
22/07 3 Intencionalidad (I y II) Damasio: el Origen de la Mente



Lunes
25/07 3 Acción y agencia (I y II)



Damasio y su concepción
de los Sentimientos



Martes
 26/07 3 -4 La mente corporeizada (I y II)



Damasio, los Sentimientos, la
Mente y la Conciencia



Miércoles
27/07 4



Cómo comprendemos la mente de
los otros (I y II)



Damasio y el Problema de la
Conciencia: La Conciencia



Nuclear



Jueves 
28/07



10hs 3°
Conversatori



o:
Damasio,
Parte 2.



Aaron Saal y
José



Ahumada
16hs



Repaso y
Consultas 3 El yo y la persona



Damasio y el Problema de la
Consciencia



Viiernes 
29/07



3



Hipótesis del marcador
somático (I y II)



LDamasio, La Consciencia
Ampliada



Hipótesis del marcador
somático



5











EX-2022-00087911- -UNC-ME#FP



ANEXO I



Lunes
 1/08 3-4



Hipótesis del marcador 
somático



Martes
02/08



4
Miércoles



03/08 4



Jueves
04/08



16hs
Repaso y
Consultas 5



Viernes
5/08



CIERRE DE TODAS LAS
LECCIONES (23.59hs)



6











Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo I - Programa Fortalecimiento - Epistemologia A - 2s.



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 6


			Pagina_2: página 2 de 6


			Pagina_3: página 3 de 6


			Pagina_4: página 4 de 6


			Pagina_5: página 5 de 6


			Pagina_6: página 6 de 6


			Numero_4: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			fecha: Viernes 1 de Julio de 2022


						2022-07-01T12:30:29-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2022-00509110-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO


						2022-07-01T12:31:36-0300


			GDE UNC














		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2022-768-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Lunes 4 de Julio de 2022

				2022-07-04T12:26:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-04T12:27:26-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-04T12:27:27-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-87911-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2022-766-E-UNC-DEC#FP que autoriza el dictado intensivo durante el mes de Julio 2022 (2º
Edición/Cohorte) de la asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cátedra A-” correspondiente a las
carreras de Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología; y


CONSIDERANDO:


Que el tema fue resuelto por la RD-2022-768-E-UNC-DEC#FP.


Que corresponde dejar sin efecto la RD-2022-766-E-UNC-DEC#FP.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad reféndum del HCD


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Dejar sin efecto la RD-2022-766-E-UNC-DEC#FP.


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 8 de Julio de 2022

		numero_documento: RD-2022-802-E-UNC-DEC#FP

				2022-07-08T14:30:11-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-08T14:51:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-08T14:51:42-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00179523- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La selección para cubrir un cargo interino de Profesor Titular dedicación exclusiva para la Cátedra Problemas de
Aprendizaje, llamado efectuado por RHCD 45/22; y


CONSIDERANDO


Que se inscribió como postulante: Claudia Graciela Torcomian.


Que producida la sustanciación de la mencionada selección en tiempo y forma; la Comisión Evaluadora interviniente
emitió su dictamen, el que establece por unanimidad el siguiente orden de mérito: 1) Claudia Graciela Torcomian.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad referéndum del HCD


RESUELVE


Artículo 1°: Aprobar el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión Evaluadora designada por
RHCD 45/22, en la selección para cubrir un cargo interino de Profesor Titular dedicación exclusiva para la Cátedra
Problemas de Aprendizaje.


Artículo 2°: Designar a la Dra. Claudia Graciela Torcomian (Legajo 39161) en un cargo interino de
Profesora Titular dedicación exclusiva en la Cátedra Problemas de Aprendizaje, a partir de la fecha de
alta y hasta el 31.03.23 o antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 3°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Área de Personal y Sueldos de la Facultad de
Psicología, a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a
tal efecto se labre en esa. Asimismo, en el término de diez (10) días, deberá concurrir a la Caja Complementaria de
Jubilaciones y Pensiones del Personal de la Universidad Nacional de Córdoba, con copia de la presente resolución,
a efectos del tramite pertinente (Art. 56 del Reglamento de la Caja).


Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		fecha: Viernes 8 de Julio de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2022-804-E-UNC-DEC#FP

				2022-07-08T14:29:29-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-08T14:52:38-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-08T14:52:39-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00025359- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La licencia sin goce de haberes del Profesor Javier Aguirre en su cargo regular de Profesor Asistente
semidedicación en la Cátedra Introducción a la Psicología (RD 1489/21); y


CONSIDERANDO


Que de acuerdo al orden de mérito vigente del concurso para Profesores Asistentes de la Cátedra (RD 548/22)
corresponde se designe interinamente para cubrir dicha licencia a la Profesora Yanina Michelini.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Designar a la Profesora Dra. Yanina Noelia Michelini (Legajo 49950) en un cargo interino
suplente de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra Introducción a la Psicología, desde el día de la fecha,
reconociendo los servicios prestados desde el 02.07.22 hasta el día de ayer, y mientras dure la licencia sin goce de
haberes en dicho cargo del Profesor Javier Aguirre.


Artículo 2º: Otorgar a la Profesora Dra. Yanina Noelia Michelini (Legajo 49950) licencia sin goce de
haberes y por cargo de mayor jerarquía en su cargo por concurso de Profesora Asistente dedicación simple en la
Cátedra Introducción a la Psicología, desde el 02.07.22 y mientras dure su designación interina suplente como
Profesora Asistente semidedicación en la misma Cátedra.


Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		numero_documento: RD-2022-813-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 12 de Julio de 2022

				2022-07-11T11:40:20-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-12T11:09:19-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-12T11:09:20-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00042296-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2022-499-E-UNC-DEC#FP; y


CONSIDERANDO


Que autoriza excepcionalmente para el turno de mayo 2022 modificación de la metodología de examen final
especificado en el último programa aprobado las cátedras Psicoestadística – Cat. A, Psicobiología Experimental,
Psicología Evolutiva de la Adolescencia – Cat. B y Psicología Social.


Que continúan las causales que dieron lugar a la resolución citada


Que la modalidad de examen válida es la consignada en el último programa aprobado de cada asignatura,


Que, por ello, se deben autorizar formalmente las solicitudes de las cátedras citadas


Por ello


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
ad referéndum del H. CONSEJO DIRECTIVO


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Hacer lugar a lo solicitado por las cátedras Psicoestadística – Cat. A, Psicobiología Experimental,
Psicología Evolutiva de la Adolescencia – Cat. B y Psicología Social y prorrogar excepcionalmente para el turno de
Julio- Agosto 2022 la modificación de la metodología de examen final especificado en el último programa aprobado
de cada asignatura, de acuerdo a lo aprobado en la RD-2022-499-E-UNC-DEC#FP y que se indica en cada caso en
Anexo (IF-2022-00537780-UNC-SAC-FP), que forma parte integrante de la presente con 1 (una) fs.


 


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, comunicar, publicar, y archivar.














 
 



ANEXO 
EX-2022-00042296-UNC-ME#FP 



 
AUTORIZACIÓN EXCEPCIONAL EXÁMENES JULIO-



AGOSTO 2022 
 



 
• Psicoestadística A. (RHCD 86/2019) 



El examen final tanto para regulares como para libres será Oral. 
 



• Psicobiología Experimental: (RHCD 274/2019) 
El examen final para regulares será Oral. 
Para libres el examen será escrito y en caso de aprobarse habrá una instancia Oral 



 
• Psicología Evolutiva de la Adolescencia B: (RHCD 75/2019) 



Para regulares el examen final es escrito a desarrollar sobre tres temas 
Para los estudiantes libres, enviar con anterioridad una guía que está publicada en 
el AVP. Con ese trabajo se accede al examen escrito y luego al oral 



 
• Psicología Social: (RHCD 159/2019) 



Regulares: Examen escrito individual presencial con al menos tres preguntas/consignas a 
desarrollar sobre los temas del programa con que regularizaron. Dos horas de tiempo.  
 
Para estudiantes Libres: Constará de dos instancias: 



 
1) Examen Escrito teórico practico presencial con consignas que requieren ejercicios 
analíticos sobre los contenidos y actividades de los trabajos prácticos realizados (por 
tanto deberán revisar los 4 trabajos prácticos realizados según programa 2021 
disponibles en el Aula Virtual 2021 y consignas de articulación teórico practica sobre 
una de las dos experiencias de intervención psicosocial que deben haber analizado 
previamente: 



• 1-AIMAR, V., PUCHE, I. (2013). Sistematización de Informe Final de Beca de 
Extensión "Mujeres al teatro". El teatro como dispositivo de intervención 
psicosocial con mujeres de sectores vulnerables desde una perspectiva de 
Género; o 



• 2-CASTAGNO, Mariel (2012) Cap. 8: “Producción simbólica y grupal a través 
del arte con adolescentes privados de libertad” en Paulín, H. (Comp.) Sección 
2, de Cuadernos de Investigación, Intervención, Formación y Capacitación del 
Campo Psicosocial Nº 3. Córdoba: Editorial Brujas. 



 
• De esas consignas deberán resolver satisfactoriamente al menos dos de las 



tres para pasar al examen oral (60 %) con nota de 4 (cuatro). 
GUIA DE TP 2021 
https://drive.google.com/file/d/18kPAcFg2PgJcKqPJJRW0NaOvAiDmqzl4/view? 
usp=sharing 



• 2) Examen oral: aquellos estudiantes que hayan aprobado con el 60% o más el 
examen escrito pasan a la instancia oral presencial. Dicha instancia consistirá 
el desarrollo expositivo de temas del programa que les será solicitado por los 
docentes a cargo. 











Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo - Autorización Excepcional Examanes Julio 2022



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 1


			fecha: Martes 12 de Julio de 2022


						2022-07-12T15:03:44-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_1: IF-2022-00537780-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			numero_documento: IF-2022-00537780-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO


						2022-07-12T15:03:45-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2022-822-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Jueves 14 de Julio de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-07-13T10:27:15-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-14T21:16:20-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-14T21:16:22-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-49439-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2022-79-E-UNC-DEC#FP por la cual se autoriza el dictado del seminario electivo no permanente “El
cuerpo en Terapia”, durante el segundo semestre del ciclo lectivo 2022, para la Licenciatura en Psicología y;


CONSIDERANDO:


Que por un error involuntario, al momento de la confección de la mencionada resolución, se consignó de manera
errónea el DNI de la docente Liliana Eda Beltramo.


Que dicho error debe ser subsanado, por tanto corresponde rectificar la RHCD de que se trata.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referéndum del HCD)


RESUELVE:


ARTÍCULO 1°: Rectificar la RHCD-2022-79-E-UNC-DEC#FP sólo en lo que respecta al DNI de la docente Liliana
Eda Beltramo, para que en donde dice "DNI 16.041.944" diga "DNI 16.045.944”


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2022-833-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Jueves 21 de Julio de 2022

				2022-07-20T11:48:54-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-21T11:54:43-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-21T11:54:45-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00179523- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2022-804-E-UNC-DEC#FP referida a la selección para cubrir un cargo interino de Profesor Titular dedicación
exclusiva para la Cátedra Problemas de Aprendizaje; y


CONSIDERANDO


Que por un error involuntario corresponde dejarla sin efecto.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


RESUELVE


Artículo 1°: Dejar sin efecto la RD-2022-804-E-UNC-DEC#FP.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		fecha: Viernes 22 de Julio de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2022-836-E-UNC-DEC#FP

				2022-07-22T12:09:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-22T12:41:07-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-22T12:41:09-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2020-00312690- -UNC-VDE#FP


 
VISTO


la Diplomatura Universitaria en Perspectivas actuales sobre problemas asociados al uso de drogas; y


CONSIDERANDO


Que la citada diplomatura fue aprobada por la Resolución Decanal Nº: 245/2022;


Que el Dr. Raúl Gómez, en su carácter de Coordinador de la Diplomatura Universitaria en Perspectivas actuales
sobre problemas asociados al uso de drogas, solicita que se incorpore como docentes de la actividad a los/as
siguientes profesionales: Dra. Samanta March DNI Nº: 28163661, Mgter. Alejandra Cuasnicu DNI: 23372338,  Mgter.
Andrés Federico Jaramillo DNI: 25613046 y el Lic. Jorge Rubén Maldonado DNI: 20997908,


Que los citado profesionales cuentan con los antecedentes académicos necesarios para desempeñarse en la
Diplomatura Universitaria en Perspectivas actuales sobre problemas asociados al uso de drogas;


Que la Secretaría de Extensión ha tomado conocimiento la solicitud y a hecho lugar al pedido ;


Por ello


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:


Artículo 1°: Incorporar a la Dra. Samanta March DNI Nº: 28163661, a la Mgter. Alejandra Cuasnicu DNI: 23372338,
al Mgter. Andrés Federico Jaramillo DNI: 25613046 y al Lic. Jorge Rubén Maldonado DNI: 20997908 como Docentes
de la Diplomatura Universitaria en Perspectivas actuales sobre problemas asociados al uso de drogas que fuera
aprobada por la RD Nº 245/2022.-


Artículo 2°:  Protocolizar, comunicar y Archivar.-


 









		numero_documento: RD-2022-853-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Lunes 25 de Julio de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-07-24T10:12:00-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: María Isabel Morales

		cargo_0: Secretaria de Extensión

		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-25T16:03:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-07-25T16:03:15-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2022-114-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 17 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-08-17T11:48:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-17T12:05:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-17T12:05:41-0300
	GDE UNC




